
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15.10.2015_____№ 482_________

О внесении изменений в постановление правительства Тульской
области от 29.06.2012 № 301

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 301 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Прием заявлений и документов 
граждан, выразивших желание стать усыновителями детей, оставшихся без 
попечения родителей, и предоставление заключения о возможности или о 
невозможности гражданина быть усыновителем» следующие изменения:

а) в преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48»;

б) абзац 12 пункта 14 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 17 февраля 2015 года № 101 «Об утверждении Порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» (Официальный интернет-портал 
правовой информации, 23.03.2015, № 0001201503230018).»;

в) подпункт «д» пункта 15, абзац 2 пункта 18, абзац 2 пункта 43, 
абзац 2 пункта 51, абзац 2 пункта 54 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«справка органов внутренних дел, содержащая информацию:
об имеющихся или имевшихся у лиц судимостях, фактах уголовного 

преследования (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления

642217725101



2

против половой неприкосновенности и половой свободы личности, а также за 
преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и достоинства 
личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных 
условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, против здоровья 
населения и общественной нравственности, против общественной 
безопасности, против мира и безопасности человечества;

об имевшихся у лиц судимостях либо подвергавшихся уголовному 
преследованию за преступления против жизни и здоровья, против свободы, 
чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в 
медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, 
против здоровья населения и общественной нравственности, против 
общественной безопасности, против мира и безопасности человечества, 
относящиеся к преступлениям небольшой или средней тяжести, в случае 
признания судом таких лиц представляющими опасность для жизни, 
здоровья и нравственности усыновляемого ребенка;

об имеющихся у лиц судимостях за тяжкие и особо тяжкие 
преступления.»;

г) абзац 6 пункта 54 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«При формировании запроса о предоставлении справки органов 
внутренних дел, содержащей информацию:

об имеющихся или имевшихся у лиц судимостях, фактах уголовного 
преследования (за исключением лиц, уголовное преследование в отношении 
которых прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления 
против половой неприкосновенности и половой свободы личности, а также за 
преступления против жизни и здоровья, против свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в 
медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, 
против здоровья населения и общественной нравственности, против 
общественной безопасности, против мира и безопасности человечества;

об имевшихся у лиц судимостях либо подвергавшихся уголовному 
преследованию за преступления против жизни и здоровья, против свободы, 
чести и достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в 
медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в 
стационарных условиях, и клеветы), против семьи и несовершеннолетних, 
против здоровья населения и общественной нравственности, против 
общественной безопасности, против мира и безопасности человечества,



3

относящиеся к преступлениям небольшой или средней тяжести, в случае 
признания судом таких лиц представляющими опасность для жизни, 
здоровья и нравственности усыновляемого ребенка;

об имеющихся у лиц судимостях за тяжкие и особо тяжкие 
преступления,
специалист территориального органа министерства, ответственный за 
направление межведомственного запроса, включает в указанный текст 
следующие данные гражданина, который выразил желание стать 
усыновителем:»;

д) абзац 1 пункта 63 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«По результатам рассмотрения документов и на основании акта 
обследования специалист территориального органа министерства, 
ответственный за рассмотрение и оформление документов для 
предоставления государственной услуги, определяет наличие либо 
отсутствие у заявителя права на государственную услугу и готовит проект 
заключения органа опеки и попечительства (далее — заключение), выданного 
по месту жительства гражданина, о возможности гражданина быть 
усыновителем или опекуном (попечителем) (по форме, приведенной в 
приложении № 13 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 17 февраля 2015 года № 101 (приложение № 6);»;

е) приложение № 6 к Административному регламенту предоставления 
государственной услуги «Прием заявлений и документов граждан, 
выразивших желание стать усыновителями детей, оставшихся без попечения 
родителей, и предоставление заключения о возможности или о 
невозможности гражданина быть усыновителем» изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 15.10.2015 №*82

Приложение № 6 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги «Прием 
заявлений и документов граждан, 

выразивших желание стать усыновителями детей, 
оставшихся без попечения родителей, 

и предоставление заключения о возможности или 
о невозможности гражданина быть 

усыновителем»

Бланк органа опеки 
и попечительства

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 

гражданина* (1), о возможности гражданина быть усыновителем или
опекуном (попечителем)* (2)

Ф.И.О. (полностью, отчество -  при наличии) одного супруга_________

Дата рождения:  ________ , зарегистрированный по адресу:

(с указанием почтового индекса)
Ф.И.О. (полностью, отчество -  при наличии) второго супруга (при наличии 
либо в случае обращения обоих супругов)_____________________________

Дата рождения:_________, зарегистрированный по адресу:

(с указанием почтового индекса) 
Проживающий(щие) по адресу__________________________

(с указанием почтового индекса)

Характеристика семьи (состав, длительность брака (при наличии повторного 
брака указать наличие детей от предыдущего брака), опыт общения с детьми, 
взаимоотношения между членами семьи, наличие близких родственников и 
их отношение к приему ребенка в семью, характерологические особенности 
кандидата в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители, 
патронатные воспитатели); при усыновлении (удочерении) ребенка одним из 
супругов указать наличие согласия второго супруга на усыновление 
(удочерение), при установлении опеки (попечительства) -  согласие всех



совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 
10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим 
желание стать опекуном (попечителем), на прием ребенка (детей) в семью).

2

Образование и профессиональная деятельность

Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие 
заболеваний, препятствующих принятию ребенка на воспитание в семью

Материальное положение (имущество, размер заработной платы, иные виды 
доходов, соотношение размера дохода с прожиточным минимумом,
установленным в регионе)___________________________________________
Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью_______________

Пожелания по кандидатуре ребенка (детей) (количество детей, пол, возраст, 
состояние здоровья и др.)__________________________________________

Заключение о возможности / невозможности

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(-лей) быть кандидатами(ом) 
в усыновители или опекуны (попечители) * (3):

(решение о возможности/невозможности граждан(ина) быть кандидатами(ом)

в усыновители или опекуны (попечители) принимается с учетом пожеланий

граждан(ина) относительно количества и состояния здоровья детей, в случае

принятия решения о невозможности быть кандидатами(ом) в усыновители 
или опекуны (попечители) должны быть указаны причины отказа* (4))

должность подпись фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.

*(1) Гражданам, состоящим в зарегистрированном браке, оформляется одно заключение. 
*(2) Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. Если 
заключение оформлено на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, 
прошиты и скреплены печатью органа, выдавшего заключение.
*(3) Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства.
*(4) Указываются нормы нормативных правовых актов, в соответствии с которыми 
принято решение о невозможности граждан(ина) быть кандидатами(ом) в усыновители 
или опекуны (попечители).


